

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Đồng Nai năm 2018

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 6258/KH-UBND ngày 22/7/2016 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Đồng Nai hai năm 2016- 2017, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan liên quan thực hiện tham mưu tỉnh tạo điều kiện, hỗ trợ các doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh quảng bá thương hiệu, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa, giao thương thuận lợi...tạo nhiều cơ hội việc làm cho người lao động; góp phần thúc đẩy nền kinh tế của tỉnh nhà ngày một phát triển.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Đồng Nai qua việc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Ngoại vụ theo chiều hướng hiện đại; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp các Sở, ngành, cơ quan liên quan tham mưu tỉnh: giới thiệu tiềm năng đầu tư của tỉnh, thu hút các doanh nghiệp nước ngoài (FDI) vào tỉnh đầu tư, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa của các doanh nghiệp tỉnh ra nước ngoài qua hoạt động tham mưu tỉnh mở rộng thiết lập quan hệ hợp tác kinh tế, hợp tác hữu nghị với các địa phương nước ngoài mới có tiềm năng và triển khai các nội dung hợp tác quốc tế đã ký kết; tổ chức các Đoàn công tác của tỉnh cùng các doanh nghiệp đi xúc tiến thương mại, đầu tư tại nước ngoài; thông báo đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết và đăng ký tham gia các sự kiện thương mại nhằm quảng bá sản phẩm, quảng bá thương hiệu tại các địa phương nước ngoài...

2. Tạo điều kiện để các doanh nghiệp giao thương thuận lợi qua tham mưu tỉnh đề nghị Cục Quản lý xuất nhập cảnh (Bộ Công an) cấp thẻ ABTC cho các thành viên của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định.



3. Triển khai hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-SNgV ngày 16/3/2016 ban hành Chương trình cải cách hành chính của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 – 2020; các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Ngoại vụ năm 2018; Kế hoạch số 919/KH-SNgV ngày 01/6/2018 triển khai giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2018; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 968/KH-SNgV ngày 08/6/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo...bám sát theo nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở:

- Chỉ đạo các phòng đơn vị trực thuộc thực hiện hiệu quả Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 02/01/2018 về Chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh Đồng Nai; Chương trình hành động số 153/CTr-SNgV ngày 31/01/2018 của Sở Ngoại vụ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa X) về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2018 và Chương trình số 742/CTr- SNgV ngày 14/5/2018 về công tác đối ngoại của Sở Ngoại vụ năm 2018.

- Tiếp tục chỉ đạo và kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính Sở Ngoại vụ theo các Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020 được ban hành tại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 14/02/2012 và Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh, Quyết định số 90/QĐ-SNgV ngày 16/3/2016 của Sở Ngoại vụ và các Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính Sở Ngoại vụ hàng năm bám sát nội dung các văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

- Động viên, khuyến khích các gương điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Ngoại vụ gắn với đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm.

2. Văn phòng Sở

- Văn phòng Sở chịu trách nhiệm xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính của Sở Ngoại vụ hàng năm; thông báo đến

các phòng chuyên môn thuộc Sở biết và nghiêm túc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất theo quy định.

Rà soát, xây dựng Đề án (hoặc Đề án điều chỉnh bổ sung) xác định cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm theo tinh thần Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 02/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Đối với Trung tâm Dịch vụ Đối ngoại thuộc Sở, thực hiện phương án sáp nhập vào Trung tâm Xúc tiến Đầu tư -Thương mại-Du lịch của tỉnh (được thành lập mới) theo Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 16/4/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019 nhằm nâng cao, bồi dưỡng kiến thức đáp ứng nhu cầu hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay.

Kiểm tra và tham mưu Lãnh đạo Sở về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của Sở Ngoại vụ.

3. Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài

Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài chịu trách nhiệm xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát và rà soát đơn giản hóa Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ hàng năm; phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và công tác Một cửa.

Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện rà soát và tham mưu UBND tỉnh xem xét, ký ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới đáp ứng yêu cầu quản lý hành chính nhà nước về lĩnh vực đối ngoại hiện nay trên địa bàn tỉnh.

Rà soát và đảm bảo Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ đầy đủ, phù hợp với tình hình thực tiễn và đúng quy định.

Thực hiện tham mưu UBND tỉnh xét và đề nghị Cục quản lý xuất nhập cảnh cấp thẻ APEC đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về ban hành Quy chế về xét, cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC thuộc tỉnh Đồng Nai.

4. Phòng Hợp tác Quốc tế

Phòng Hợp tác Quốc tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan liên quan tham mưu tỉnh thiết lập mối quan hệ hợp tác kinh tế, hợp tác hữu nghị với các địa phương nước ngoài mới có tiềm năng và triển khai các nội dung hợp tác tỉnh đã ký kết.



5. Phòng Thanh tra

Thanh tra Sở chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra định kỳ kết quả thực hiện công vụ của cán bộ, công chức và viên chức Sở Ngoại vụ; kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính Sở Ngoại vụ. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Đồng Nai năm 2018 của Sở Ngoại vụ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị báo Văn phòng Sở trình Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - Ban Giám đốc Sở;
 - Chánh, Phó Văn phòng;
 - Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
 - Lưu: VT, TH.
- <TTTH>



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Mộng Bình